— 1 —

物学字〔2020〕7 号

关于召开“2020 年（第十三届）物流领域

产学研结合工作会”的通知

中国物流学会产学研基地、学会会员、联合会会员单位、各地物流行业协

会、企业（园区）、有关院校、研究机构：

“物流领域产学研结合工作会”自 2008 年以来，已成功举办 12 届，

推出了一批研究成果，促成了一批合作项目，成为同行业产学研对接的有

效平台。

新冠肺炎疫情使全社会重新认识了物流的重要地位和作用，也使后

疫情时代下物流行业的发展方向发生了新的变化，对物流领域产学研的

合作内容、合作方式提出了新要求。为总结交流产学研结合工作先进经

验，及时把握产学研需求新变化，实现新时代产学研的有效对接，经研究，

决定在内蒙古自治区满洲里市召开“2020 年（第十三届）物流领域产学

研结合工作会”。现将有关事宜通知如下：

文件
中 国 物 流 学 会
中国物流与采购联合会

— 2 —

一、会议时间、地点

时间：8 月 20 日（周四）报到，21-22 日开会

地点：内蒙古满洲里套娃酒店

（内蒙古满洲里市华埠大街 23 号，电话：0470-6668888）

二、主要内容

1．邀请国家物流业主管部门领导通报我国物流业政策取向；业界专

家分析机遇、挑战与对策；知名物流企业分享新理念、新模式、新技术、

新经验。

2．总结交流产学研结合工作的思路、做法、经验和体会。

3．组织 2020 年中国物流学会、中国物流与采购联合会重大研究课

题开题研讨会，确定研究思路和框架结构等；组织 2019 年重大研究课题

终期评审。

4．命名新一批产学研基地，聘任新一批特约研究员，颁发产学研基

地牌匾及特约研究员聘书。

5．表彰 2019 年度中国物流学会优秀产学研基地。

6．“第五届日日顺物流创客训练营”宣讲和规划。

7．发布产学研合作项目需求，组织项目对接。

三、参会人员

1．中国物流学会产学研基地代表；

2．2020 年度研究课题承担单位代表；

3．中国物流学会会员、特约研究员；

4．中国物流与采购联合会会员单位、物流企业（园区）、院校和研

究机构代表；

5.“第五届日日顺物流创客训练营”参营带队老师和学生；

— 3 —

6．部分地方政府物流工作主管部门代表和物流行业协会（学会、研

究会）相关负责同志。

四、会议联络

吕  杨（13811116258）  何庆宝（15510125659）

宫士博（18604112939）  杨宏燕（13810445663）

郑  伟（15611027265）  陈  凯（18811446270）

    黄  萍（13301381866）

以上联络人手机号码同微信。

电  话：（010）83775681/82/87

邮  箱：CSL56@vip.163.com     传  真：010-83775688

中国物流学会（http://csl.chinawuliu.com.cn）、中国物流与采购联合会

（http://www.chinawuliu.com.cn）官方网站、“中国物流学会”微信公众号

将及时发布会议筹备工作进展情况，敬请关注。

附件：1．国家重点开发开放试验区——满洲里

2．参会指南

3．参会回执表

中国物流学会

                二〇二〇年七月二十日

中国物流学会                           2020 年 7 月 20 日印发

— 4 —

附件1：

国家重点开发开放试验区——满洲里

满洲里市位于内蒙古自治区东北部，呼伦贝尔大草原腹地，北接俄罗斯，西临蒙古国，

面积 732 平方公里，人口 30 万，是国家物流枢纽承载城市、全国文明城市、中国优秀旅游

城市、中国十大魅力城市、全国双拥模范城市、国家级生态示范区和国家全域旅游示范区。

习近平总书记曾用诗句“风景这边独好”和成语“守土有责、守望相助”来评价满洲里促进

改革开放和睦邻友好的重要作用。

历史悠久的百年商都。早在旧石器时代，这里就是扎赉诺尔人的故乡。东胡、匈奴、鲜

卑、突厥、契丹和蒙古等北方游牧民族曾在这里繁衍生息。1902 年满洲里建市，1907 年开设

商埠，素有“东亚之窗”的美誉。上世纪二、三十年代，这里是连接共产国际的红色通道，输

送大批我党早期领导人远赴苏联探寻真理。新中国成立后，这里成为主要外贸通道，承担着

中俄贸易 65％以上的陆路运输任务。

联通欧亚的口岸名城。满洲里地处欧亚第一大陆桥重要战略节点，形成了铁路、公路、

航空立体化口岸疏运体系。近年来，他们积极融入“一带一路”建设，构建了以国际贸易、进

出口加工、能源转换、跨境物流和旅游为主导的口岸经济体系，成为中蒙俄经济走廊的重

点产业园区和陆海联运的重要节点城市。

中西交融的魅力之都。经过百年历史积淀，满洲里形成了融草原文明、红色传统、异

域风情为一体的口岸文化，营造了中西交融的城市风格，“风情满洲里、三国不夜城”闻名遐

迩。这里有万年前猛犸象等古生物遗存，有世界最大异形建筑套娃酒店，有庄严肃穆的国

门和 41 号界碑，有国家 5A 级中俄边境旅游区。满洲里与俄蒙 5 个城市缔结为友好城市，

一系列区域性国际旅游品牌大放异彩。

潜力无限的开发热土。满洲里是首批国家沿边开放城市，首批国家重点开发开放试验

区，国家跨境电子商务综合试验区，也是国家粮食进口指定口岸，国家汽车平行进口试点

口岸，中国十强木材和木制品市场集群和国家级装配式木结构建筑示范基地，满洲里综合

保税区荣获中国开发区最佳竞争力奖。

当前，全市人民正在按照高质量发展要求，全面融入“一带一路”建设，加快培育面向东

北亚的区域性国际贸易、跨境旅游、进出口加工制造、能源开发转化基地和国际物流中心，

努力打造向北开放的重要桥头堡。

满洲里市委、市政府及热情好客的全市人民将以饱满的热情、优良的服务和多彩的风

貌，迎接参加 2020 年全国物流领域产学研结合工作会的各位嘉宾。

— 5 —

附件2:

参 会 指 南

一、会议流程与安排

1.8 月 20 日全天在内蒙古满洲里套娃酒店报到，21 日大会，22 日参观。20 日 16:00 以

后报到的代表，请于当日 12:00 前以短信方式告知会务组吕杨（13811116258）、郑伟

（15611027265）留房。当天未联系者，视当时房源情况安排。

2.8 月 20 日下午组织 2019 年重大研究课题终期评审、2020 年重大研究课题开题会，

请相关代表做好准备。具体安排另行通知。

二、交通信息

1.满洲里火车站至酒店：A.乘出租车。约 7.7 公里，15 分钟左右，费用 20 元左右；B.

乘满洲里 10 路/6 路公交车至套娃广场站下车，步行约 300 米到达。

2.满洲里西郊国际机场至酒店：乘出租车，约 7.7 公里，10 分钟左右，费用 20 元左右。

三、住宿安排

会议预定了满洲里套娃酒店，价格为 480 元/间/天（详见参会回执表）。请参会代表务

必于 8 月 14 日（周五）前反馈报名回执并尽量提前汇款。提前汇款的代表，可优先安排住

房；现场交费的代表，按报到顺序和当时房源情况安排。自行解决住房的代表，也请注明。

四、会议费及交费方式

1.会议费（含资料、餐费等）。中国物流学会会员（以下简称会员）每位 1600 元；中国

物流与采购联合会会员单位代表（含各专委会）、现场加入中国物流学会会员的代表 2100

元（其中含学会会员会费 500 元），全日制在校学生凭学生证每位收取 1800 元（含学生会

员会费 200 元）；非会员代表每位 2600 元。

2.为保证会议服务质量，请参会代表尽量于 8 月 14 日前汇款，我们将根据交费顺序提

前安排住房。汇款后将发票抬头、纳税人识别号等相关开票信息及联系人手机号发送至学

会邮箱（CSL56@vip.163.com），并与郑伟（15611027265）确认，学会将开具电子发票发送

至联系人邮箱。汇款账号如下：

收款单位：中国物流学会

开 户 行：工商银行北京礼士路支行

账    号：0200003609088117079

— 6 —

附件 3：

参 会 回 执 表

单位名称  通讯地址  邮  编

联 系 人  手  机  邮  箱  传  真

姓  名 性 别 职  务 手  机 邮  箱

在下列选项 “□”处挑“√”（必选）

是否学会会员

安排住宿    □ 是  □ 否

满洲里套娃酒店

     □是  □现场入会  □否 □ 大床   □ 标间

     □是  □现场入会  □否 □ 大床   □ 标间

     □是  □现场入会  □否 □ 大床   □ 标间

     □是  □现场入会  □否 □ 大床   □ 标间

备注：

1.满洲里套娃酒店房间价格为 480 元/间/天。

2.提前汇款的代表，可优先安排住房；现场交费的代表，按报到顺序和当时房源情况安排。自行解决住房的代表，也请注明。

3.请参会代表仔细阅读《参会指南》，认真填写以上回执并及时反馈（同一单位代表可填写在一张表格上，此表不够，可复制）。填好后请 8 月 14 日（周五）前

发邮件到 CSL56@vip.163.com，并与吕杨（13811116258）、郑伟（15611027265）确认。